
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: 
Председатель комиссии: Коновалов М.А. - зам. руководителя УФАС 
Члены комиссии: Коровин В.А. - начальник отдела 
Демидов В.Я. - старший гос. инспектор 
рассмотрев дело № 58 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту размещения ООО «Центр туризма и отдыха» рекламы туристических услуг в
журнале «Недвижимость плюс Интерьер» с признаками нарушения статьи 5 Федерального закона
«О рекламе», в присутствии представителя: 
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе - ООО
«Центр туризма и отдыха», г. Курган, ул. Гоголя, д. 55/5 – учредитель Краснова Н.В., 

Установила: 

В порядке осуществления контроля за законодательством Российской Федерации о рекламе
проведена проверка рекламных объявлений, опубликованных в журнале «Недвижимость плюс
Интерьер», № 1 (5) за февраль 2009 года, распространяемого в г. Кургане. 
Рекламное объявление «Центр туризма и отдыха 640000, г. Курган ул. Гоголя, 55/5 «Курорт Увильды»
(на площади) т/ф (3522) 43-10-26 … Вся Турция Экзотические страны. Острова от 845 $ Прага (из
Челябинска в марте) от 450 у.е. Париж (из Екатеринбурга) от 489 у.е. Таиланд от 1320 $ Тур «Римские
каникулы» от 294 у.е. Санатории Урала, Башкирии, Абхазии, КаВМинВод, Краснодарского края
Подбор санатория по показаниям к лечению от 1180 руб./сутки ...», опубликовано в данном номере
журнала «Недвижимость плюс Интерьер» согласно договора от 24.02.2009 года, заключенного
между индивидуальным предпринимателем Федоровым Д.В. и ООО «Центр туризма и отдыха». В
соответствии с п. 5.1 договора ООО «Центр туризма и отдыха» несет ответственность за
недостоверную рекламу в соответствии с законодательством Российской Федерации. Оплата за
эту рекламу произведена ООО «Центр туризма и отдыха» по платежным поручениям № 9 от
26.02.2009 года и № 29 от 02.04.2009 года на основании счета № 26 от 24.02.2009 года, акта № 000026
от 24.02.2009 года. 
Соответственно рекламодатель данной рекламы – ООО «Центр туризма и отдыха». 
В вышеуказанном рекламном объявлении стоимостные показатели указаны в долларах США и
«условных единицах». 
Следовательно в указанной рекламе есть признаки нарушения ч. 7.1 ст. 5 Федерального закона «О
рекламе» - «В рекламе товаров и иных объектов рекламирования стоимостные показатели должны
быть указаны в рублях, а в случае необходимости дополнительно могут быть указаны в иностранной
валюте». 
Представитель ООО «Центр туризма и отдыха» пояснила, что нарушили рекламное
законодательство по незнанию. Сейчас Федеральный закон «О рекламе» изучили и в других
журналах г. Кургана свою рекламу размещаем без нарушений. 
Данная реклама является ненадлежащей в соответствии с п. 4 статьи 3 Федерального закона «О
рекламе» - «Ненадлежащая реклама – реклама, не соответствующая требованиям
законодательства Российской Федерации». 
В соответствии с ч. 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» - «Рекламодатель несет
ответственность за нарушение требований, установленных частями 2-8 статьи 5 настоящего
Федерального закона». 
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия 

Решила :

1.Признать ненадлежащей рекламу «Центр туризма и отдыха 640000, г. Курган ул. Гоголя, 55/5
«Курорт Увильды» (на площади) т/ф (3522) 43-10-26 … Вся Турция Экзотические страны. Острова от
845 $ Прага (из Челябинска в марте) от 450 у.е. Париж (из Екатеринбурга) от 489 у.е. Таиланд от 1320
$ Тур «Римские каникулы» от 294 у.е. Санатории Урала, Башкирии, Абхазии, КаВМинВод,
Краснодарского края Подбор санатория по показаниям к лечению от 1180 руб./сутки ...»,
опубликованную в журнале «Недвижимость плюс Интерьер», № 1 (5) за февраль 2009 года,
поскольку в ней нарушены требования части 7.1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе». 
2. Выдать ООО «Центр туризма и отдыха» предписание о прекращении нарушения



законодательства о рекламе. 
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Курганского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Решение изготовлено в полном объеме 25 июня 2009 года. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации. 

 

Предписание

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: 
Председатель комиссии: Коновалов М.А. - зам. руководителя УФАС 
Члены комиссии: Коровин В.А. - начальник отдела 
Демидов В.Я. - старший гос. инспектор 
на основании своего решения от 11 июня 2009 года по делу № 58 о признании ненадлежащей
рекламы «Центр туризма и отдыха 640000, г. Курган ул. Гоголя, 55/5 «Курорт Увильды» (на площади)
т/ф (3522) 43-10-26 … Вся Турция Экзотические страны. Острова от 845 $ Прага (из Челябинска в
марте) от 450 у.е. Париж (из Екатеринбурга) от 489 у.е. Таиланд от 1320 $ Тур «Римские каникулы» от
294 у.е. Санатории Урала, Башкирии, Абхазии, КаВМинВод, Краснодарского края Подбор
санатория по показаниям к лечению от 1180 руб./сутки ...», опубликованной в журнале
«Недвижимость плюс Интерьер», № 1 (5) за февраль 2009 года и в соответствии с пунктом 1 части 2
статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 Предписывает: 

1. ООО «Центр туризма и отдыха» (г. Курган, ул. Гоголя, д. 55/5) в 15-ти дневный срок со дня
получения настоящего предписания устранить нарушение законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно: прекратить размещение данной рекламы или внести в неё
необходимые коррективы. 
2. ООО «Центр туризма и отдыха» (г. Курган, ул. Гоголя, д. 55/5) представить в Курганское УФАС
России письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 15 июля 2009
года. 
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Курганское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в размере от 12000 до 20000 рублей, на
юридических лиц – от 300000 до 500000 рублей. 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 


